科技部办公厅关于进一步完善国家重点研发计划项目综合绩效

评价财务管理的通知

国科办资〔2021〕137 号

各有关单位：

  近日，国务院办公厅印发《关于改革完善中央财政科研经费管理

的若干意见》（国办发〔2021〕32 号，以下简称《意见》）。为落

实文件精神，进一步完善国家重点研发计划项目综合绩效评价财务管

理，根据《国家重点研发计划资金管理办法》（财教〔2021〕178

号）等制度规定，现将有关事项通知如下。

  一、结题财务审计

  （一）取消项目层面审计报告。为进一步简化优化科研项目验收

结题财务管理，改变过去按课题、项目分别出具审计报告的方式，每

个项目按课题出具审计报告后，不再出具项目层面审计报告。

  （二）修订结题审计指引。按照《意见》要求，为进一步提高审

计质量和效率，减轻科研人员负担，目前，中国注册会计师协会正牵

头开展《中央财政科技计划项目（课题）结题审计指引》修订工作。

在新指引发布前，仍按照原指引开展结题财务审计工作。

  （三）开展取消结题财务审计试点。按照《意见》要求，科技部

将会同有关部门选择部分创新能力和潜力突出、创新绩效显著、科研

诚信状况良好的中央高校、科研院所、企业进行试点，不再开展结题

财务审计，其出具的项目资金决算报表作为项目综合绩效评价的依

据。具体试点方案另行制定。

  二、项目综合绩效评价

  （一）取消评前审查。本通知发布之日起，专业机构尚未开展或

正在开展评前审查的，不再出具审查意见，经对综合绩效评价材料的

完整性、合规性等进行形式审查后，直接进入综合绩效评价环节。

  （二）优化课题资金评议内容。优化预算执行方面资金评议标

准，取消“课题专项经费预算执行率每低于 95%一个百分点，减少 1

分”的评议规则。预算执行率（账面支出、应付未付和预计支出合计

占中央财政资金比重）低于 50%的，课题承担单位应在课题绩效自评

价报告中详细说明原因。

  开展项目综合绩效评价时，由财务专家填写专家个人、专家组课

题资金评议打分表（见附件 1、2）。同时，为进一步加强对会计师事

务所审计质量评价，财务专家应填写课题审计报告质量评价表（见附

件 3）。

  对于资金使用出现严重违法违规问题的，由项目综合绩效评价专

家组（含技术和财务专家）进行合议，区分主观过错、性质、情节和

危害程度，给予取消项目评优资格、收回项目或课题资金、不得通过

项目综合绩效评价等处理意见。

  三、结论下达及其他事宜

  （一）改进课题结余资金管理。取消“课题资金评议得分为 80 分

及以下的，收回结余资金”的规定。课题绩效评价和项目综合绩效评

价结论均为“通过”的，课题结余资金留归承担单位使用，统筹用于

科研活动的直接支出。承担单位应优先考虑原项目团队科研需求，并

加强结余资金管理，健全结余资金盘活机制，加快资金使用进度。课

题绩效评价或项目综合绩效评价结论为“结题”或“未通过”的，结

余资金由专业机构收回。

  （二）加强对课题资金评议结果的应用。将课题资金评议结果与

监督工作衔接。对于资金评议分数较低或存在严重违法违规问题的课

题，相关信息将录入科技监督数据汇交共享平台，视情况采取纳入科

技部、财政部等部门或专业机构等单位的年度监督计划、增加监督频

次、在一定范围内通报等方式予以重点关注，并严格按照《科学技术

活动违规行为处理暂行规定》（科学技术部令第 19 号）等相关制度规

定处理。

  本通知发布后，《国家重点研发计划项目综合绩效评价工作规范

（试行）》（国科办资〔2018〕107 号）与本通知不一致的，以本通

知为准。新的项目综合绩效评价模块将于近期在国家科技管理信息系

统中上线更新。在此过程中，项目管理专业机构应做好相关解释和衔

接工作。

  附件：1.专家课题资金评议打分表（参考格式）

            2.专家组课题资金评议打分表（参考格式）

            3.课题审计报告质量评价表（参考格式）

                                                             科技部办公厅

                                                     2021 年 11 月 10 日

附件 1

专家课题资金评议打分表

（参考格式）

课题编号   课题承担单位

课题名称   课题负责人

总经费
中央财政资金

其他来源资金

一、评分表

指标 内容 分值 评分

1.资金到位

和拨付情

况

①中央财政资金和其他来源资金到位情况；

②项目/课题承担单位是否按照任务进展对课题承担/参与单

位及时足额拨付资金。

（如出现无故不拨专项经费影响课题任务执行；其他来源资

金不到位影响任务执行等情况，该指标得 0 分）

30

2.会计核算

和资金使

用情况

①课题承担/参与单位的会计核算是否规范；

②支出与课题任务是否相关、经济合理，开支范围和标准是否

符合规定；

③相关资产管理情况；

④财务档案保存情况。

40

（如出现挤占、挪用、套取、转移中央财政资金，提供虚假会

计资料，拒不提供会计资料，存在问题拒不整改以及其他违反

国家财经纪律行为的任意一种，该指标得 0 分）

3.预算执行

与调整情

况

①专项经费预算调整是否履行规定的程序（15 分）；

②专项经费预算执行是否明显过低；（15 分，课题专项经费

预算执行率低于 50%的，由专家根据单位提供的说明进行判

断打分，确无合理理由的，得 0 分）

30

评议得分 100

二、资金审核评议情况说明

   （一）资金到位和拨付情况：
   （二）会计核算和资金使用情况：
   （三）预算执行与调整情况：
   （四）经评议，对审计确认的结余资金进行了审核调整：
     .......

最终认定本课题结余资金为      万元，其中……（明确各参与单位结余）。

是否存在严重违法违规问题  □是   □否

如存在，请明确具体问题：

评议专家签字：                                日期：

附件 2

专家组课题资金评议打分表

（参考格式）

课题编号   课题承担单位

课题名称   课题负责人

总经费

中央财政资金

其他来源资金

一、评分表

指标 分值 评分 1 评分 2 评分 3 评分 4 最终评分

1.资金到位和

拨付情况
30

2.会计核算和

资金使用情况
40

3.预算执行与

调整情况
30

评议得分 100

二、资金审核评议情况说明

（一）资金到位和拨付情况：

（二）会计核算和资金使用情况：

（三）预算执行与调整情况：

（四）经专家组评议，对审计确认的结余资金进行了审核调整：

 ......
最终认定本课题结余资金为      万元，其中……（明确各参与单位结余）。
是否存在严重违法违规问题  □是   □否
如存在，请明确具体问题：

专家组副组长签字：                              日期：

附件 3

课题审计报告质量评价表

项目编号   项目名称

课题编号   课题名称

课题承担

单位

  课题结题审计会计师事务所名称

序号 评价内容 评价说明

 事实描述（存在问题

的，请文字详细说明）

1

报告格式的规范性

□报告为系统打印的正式版本；

□否；

2
□纸质版报告与系统中的电子版报告一致；

□否；

3 报告基本要素完整性

□对比报告模板，报告内容完整无缺失；

□报告内容不完整，但不影响审计结论；

□报告内容存在重大遗漏，影响审计结论；

4 审计报告附件完整性

□审计报告附件齐全，审计报告中的问题和

披露事项支撑依据充分；

□审计报告附件部分缺失，审计报告中的问

题或披露事项支撑依据不足；

□审计报告附件严重缺失，审计报告中的重

要问题支撑依据不足；

5 审计基准日准确性
□审计基准日认定准确无误；

□审计基准日认定错误；

6
审计报告数据的准确

性

□报告正文、附表数据准确无误，正文与附

表对应数据一致；

□报告正文、附表数据错误，或正文与附表

对应数据不一致；

7 单独核算认定准确性
□单独核算认定准确无误；

□单独核算认定错误；

8

问题披露的全面性

（通过查看报告附件

等相关资料，判断反

映的问题是否在审计

报告中全面披露）

□未发现明显异常；

□披露的问题存在遗漏；

□重要问题未披露；

9

审计认定准确性

（披露的问题及支出

数是否认定准确）

□未发现明显异常；

□存在认定不准确但不影响审计结论；

□存在重大审计认定错误；

10 问题的表述情况
□问题描述清楚；

□问题描述含糊或表述不清；

11 其他需要说明的事项

总体评价意见：

□良好，（报告文字表述清晰，所列事项客观、准确，报告质量较好）；

□一般，（报告存在认定不准确、披露不完整等情况）；

□较差，（报告存在问题认定不准确、重大错报、严重失实等情况）；

                                   评审专家签字：           日期：